UNISEPE - UNIÃO DAS INSTITUIÇÕES DE SERVIÇOS, ENSINO E PESQUISA LTDA

Graduação digital UNISEPE
    Rua Oscar Yoshiaki Magário, nº 185 - Jardim das Palmeiras

 Registro/SP - (13) 3828-2840
www.fvr.edu.br

 Página 1

NOSSA MISSÃO é formar cidadãos com competência técnica e compromisso social, e transmitir

valores éticos de disciplina, respeito, liberdade e seriedade.

EDITAL DE ENCARGOS EDUCACIONAIS – Ano 2018 – 2º Semestre

A UNIÃO DAS INSTITUIÇÕES DE SERVIÇO, ENSINO E PESQUISA LTDA - UNISEPE,
mantenedora das FACULDADES INTEGRADAS DO VALE DO RIBEIRA - FVR, devidamente inscrita
no CNPJ sob o n.º 67.172.676/0003-03, sediada à Rua Oscar Yoshiaki Magário, nº185 – Jardim
das Palmeiras - Registro - SP, torna público, em 01/11/2016 o texto do CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS e os valores das TAXAS E DA 2ª
SEMESTRALIDADE ESCOLAR DE 2018 dos cursos de sua IES mantida.

Art. 01º - Divulgação do Valor da Primeira Semestralidade Escolar do Segundo Semestre Letivo de
2018.
Parágrafo Único – Valores dos Cursos:

CURSOS Tipo
N.º de
Vagas

Modalidade

Semestralidade
Autorizada

para
2º

Semestre/2018
ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 150 Presencial R$ 4.260,00

ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 80* EAD R$ 1.848,00

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS Tecnologia 120 Presencial R$ 4.416,00

BIOLOGIA Bacharelado 100 Presencial R$ 3.798,00

BIOLOGIA Licenciatura 87 Presencial R$ 3.798,00

BIOMEDICINA Bacharelado 60 Presencial R$ 5.916,00

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 100 Presencial R$ 4.260,00

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 80* EAD R$ 1.848,00

DIREITO Bacharelado 100 Presencial R$ 5.898,00

EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 150 Presencial R$ 4.260,00

EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 100 Presencial R$ 4.260,00

ENFERMAGEM Bacharelado 100 Presencial R$ 7.122,00

ESTÉTICA E COSMÉTICA Tecnologia 100 Presencial R$ 3.360,00

FARMÁCIA Bacharelado 100 Presencial R$ 5.916,00

FISIOTERAPIA Bacharelado 100 Presencial R$ 7.536,00

FONOAUDIOLOGIA Bacharelado 60 Presencial R$ 5.916,00

GASTRONOMIA Tecnologia 60 Presencial R$ 5.400,00

LETRAS Licenciatura 112 Presencial R$ 3.534,00

LOGÍSTICA Tecnologia 100 Presencial R$ 3.414,00

MATEMÁTICA Licenciatura 112 Presencial R$ 3.534,00

NUTRIÇÃO Bacharelado 100 Presencial R$ 5.922,00

PEDAGOGIA Licenciatura 112 Presencial R$ 3.534,00

PEDAGOGIA Licenciatura 80* EAD R$ 1.848,00

PROCESSOS GERENCIAIS Tecnologia 100 Presencial R$ 3.150,00

PROCESSOS GERENCIAIS Tecnologia 80* EAD R$ 1.848,00

PSICOLOGIA Bacharelado 60 Presencial R$ 7.536,00

RECURSOS HUMANOS Tecnologia 100 Presencial R$ 3.414,00

SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 100 Presencial R$ 4.566,00

TERAPIA OCUPACIONAL Bacharelado 60 Presencial R$ 5.916,00

* Vagas por Polo.

http://www.fvr.edu.br/

UNISEPE - UNIÃO DAS INSTITUIÇÕES DE SERVIÇOS, ENSINO E PESQUISA LTDA

Graduação digital UNISEPE
    Rua Oscar Yoshiaki Magário, nº 185 - Jardim das Palmeiras

 Registro/SP - (13) 3828-2840
www.fvr.edu.br

 Página 2

NOSSA MISSÃO é formar cidadãos com competência técnica e compromisso social, e transmitir

valores éticos de disciplina, respeito, liberdade e seriedade.

Art. 02º - Em referência as opções de pagamento;

CURSOS Tipo Modalidade

Semestralidade
Autorizada

para
2º

Semestre/2018
ADMINISTRAÇÃO Bacharelado Presencial R$ 4.260,00

ADMINISTRAÇÃO Bacharelado EAD R$ 1.848,00

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS Tecnologia Presencial R$ 4.416,00

BIOLOGIA Bacharelado Presencial R$ 3.798,00

BIOLOGIA Licenciatura Presencial R$ 3.798,00

BIOMEDICINA Bacharelado Presencial R$ 5.916,00

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado Presencial R$ 4.260,00

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado EAD R$ 1.848,00

DIREITO Bacharelado Presencial R$ 5.898,00

EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura Presencial R$ 4.260,00

EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado Presencial R$ 4.260,00

ENFERMAGEM Bacharelado Presencial R$ 7.122,00

ESTÉTICA E COSMÉTICA Tecnologia Presencial R$ 3.360,00

FARMÁCIA Bacharelado Presencial R$ 5.916,00

FISIOTERAPIA Bacharelado Presencial R$ 7.536,00

FONOAUDIOLOGIA Bacharelado Presencial R$ 5.916,00

GASTRONOMIA Tecnologia Presencial R$ 5.400,00

LETRAS Licenciatura Presencial R$ 3.534,00

LOGÍSTICA Tecnologia Presencial R$ 3.414,00

MATEMÁTICA Licenciatura Presencial R$ 3.534,00

NUTRIÇÃO Bacharelado Presencial R$ 5.922,00

PEDAGOGIA Licenciatura Presencial R$ 3.534,00

PEDAGOGIA Licenciatura EAD R$ 1.848,00

PROCESSOS GERENCIAIS Tecnologia Presencial R$ 3.150,00

PROCESSOS GERENCIAIS Tecnologia EAD R$ 1.848,00

PSICOLOGIA Bacharelado Presencial R$ 7.536,00

RECURSOS HUMANOS Tecnologia Presencial R$ 3.414,00

SERVIÇO SOCIAL Bacharelado Presencial R$ 4.566,00

TERAPIA OCUPACIONAL Bacharelado Presencial R$ 5.916,00

NOTAS:

A – Plano 1 – Valor da semestralidade, para pagamento em 6 (seis) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com vencimento no dia 10 (dez) de cada mês, sendo o vencimento da primeira no dia
10/07/2018. Serão disponibilizados para emissão, os boletos correspondentes a cada parcela;

Após o dia 10 de cada mês, serão aplicados índices de correções das parcelas, de acordo com a
Cláusula 15 do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais.

http://www.fvr.edu.br/

UNISEPE - UNIÃO DAS INSTITUIÇÕES DE SERVIÇOS, ENSINO E PESQUISA LTDA

Graduação digital UNISEPE
    Rua Oscar Yoshiaki Magário, nº 185 - Jardim das Palmeiras

 Registro/SP - (13) 3828-2840
www.fvr.edu.br

 Página 3

NOSSA MISSÃO é formar cidadãos com competência técnica e compromisso social, e transmitir

valores éticos de disciplina, respeito, liberdade e seriedade.

Art. 03º - Valores das Parcelas:

CURSOS Tipo Modalidade
Plano 1 – em 6

parcelas
ADMINISTRAÇÃO Bacharelado Presencial R$ 710,00

ADMINISTRAÇÃO Bacharelado Distância R$ 308,00

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS Tecnologia Presencial R$ 736,00

BIOLOGIA Bacharelado Presencial R$ 633,00

BIOLOGIA Licenciatura Presencial R$ 633,00

BIOMEDICINA Bacharelado Presencial R$ 986,00

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado Presencial R$ 710,00

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado Distância R$ 308,00

DIREITO Bacharelado Presencial R$ 983,00

EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura Presencial R$ 710,00

EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado Presencial R$ 710,00

ENFERMAGEM Bacharelado Presencial R$ 1.187,00

ESTÉTICA E COSMÉTICA Tecnologia Presencial R$ 560,00

FARMÁCIA Bacharelado Presencial R$ 986,00

FISIOTERAPIA Bacharelado Presencial R$ 1.256,00

FONOAUDIOLOGIA Bacharelado Presencial R$ 986,00

GASTRONOMIA Tecnologia Presencial R$ 900,00

LETRAS Licenciatura Presencial R$ 589,00

LOGÍSTICA Tecnologia Presencial R$ 569,00

MATEMÁTICA Licenciatura Presencial R$ 589,00

NUTRIÇÃO Bacharelado Presencial R$ 987,00

PEDAGOGIA Licenciatura Presencial R$ 589,00

PEDAGOGIA Licenciatura Distância R$ 308,00

PROCESSOS GERENCIAIS Tecnologia Presencial R$ 525,00

PROCESSOS GERENCIAIS Tecnologia Distância R$ 308,00

PSICOLOGIA Bacharelado Presencial R$ 1.256,00

RECURSOS HUMANOS Tecnologia Presencial R$ 569,00

SERVIÇO SOCIAL Bacharelado Presencial R$ 761,00

TERAPIA OCUPACIONAL Bacharelado Presencial R$ 986,00

Art. 04º - Valores das taxas e custos administrativos de outros Serviços:

Descrição Valores 2018

Apostilamento de Diploma após sua expedição R$ 120,00

Atestados R$ 35,19

Carteira da Biblioteca - 1ª inclusão R$ 25,00

Carteira da Biblioteca - renovação anual R$ 25,00

Carteira da Biblioteca - 2ª via R$ 25,00

Certificado de Conclusão de Curso - 2ª Via R$ 51,18

Diploma de Graduação - 2ª Via R$ 527,85

Selo de Autenticação de Diploma R$ 35,19

http://www.fvr.edu.br/

UNISEPE - UNIÃO DAS INSTITUIÇÕES DE SERVIÇOS, ENSINO E PESQUISA LTDA

Graduação digital UNISEPE
    Rua Oscar Yoshiaki Magário, nº 185 - Jardim das Palmeiras

 Registro/SP - (13) 3828-2840
www.fvr.edu.br

 Página 4

NOSSA MISSÃO é formar cidadãos com competência técnica e compromisso social, e transmitir

valores éticos de disciplina, respeito, liberdade e seriedade.

Matriz Curricular – por curso R$ 51,18

Histórico Escolar – parcial ou completo após a conclusão R$ 79,98

Multa Biblioteca - p/ dia de atraso R$ 5,50

Pasta de Estágio R$ 213,27

Plano de Curso – por disciplina R$ 12,80

Prova Substitutiva (2ª chamada) – por disciplina R$ 71,98

Retirada de Cheques Caucionados (por cheque) R$ 27,19

Taxa Colação de Grau regime especial na Secretaria
(data alternativa no calendário)

R$ 301,62

Taxa Disciplina cursada regime dependência
Proporcional à quantidade de
disciplinas / carga horária no
semestre da DP em 6 vezes

Taxas Cartoriais de Protesto de Devedor Tabela Cartório + 100%

Taxas Citações Devedores – via Cartório Tabela Cartório + 100%

Taxas Citações Devedores – via Correio c/ A.R. Tabela Cartório + 100%

Segunda Via de Boleto R$1,00

Art. 05º - Os valores descritos na tabela acima poderão sofrer alterações ao longo do período
letivo, ou entre tais períodos ao longo do curso, caso o aluno obtenha algum financiamento
público (PROUNI, FIES, Escola da Família) ou privado (bolsa ou programa próprio da mantenedora,
convênios e afins), sem que isso se constitua como condição especial para equiparação a
tratamento isonômico entre eles

Art. 06º - Afim de que, nenhum interessado alegue DESCONHECIMENTO, a presente PORTARIA
deverá ser afixado no QUADRO DE AVISOS da IES.

Art. 07º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Arquive-se.

Registro, SP, 10 de Julho de 2018.

Aderbal Alfredo Calderari Bernardes

Diretor Geral

http://www.fvr.edu.br/